Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUEREMOS  INFORMAÇÕES  DO  EXECUTIVO  MUNICIPAL,  SOBRE
PROVIDÊNCIAS A SEREM TOMADAS EM RELAÇÃO À INSTALAÇÃO DE CONTENÇÃO E
OUTROS PROCEDIMENTOS DE DRENAGEM NO JARDIM ALZIRA.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga  - Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) EXISTE POR PARTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ALGUMA PROGRAMAÇÃO
QUE SE REFIRA A INSTALAÇÃO DE CURVAS DE NÍVEL NO JARDIM ALZIRA, COM A
FINALIDADE  DE  SOLUCIONAR  OS  PROBLEMAS  DA  ENXURRADA  DE  BARRO
PROVENIENTE DA ÁREA VERDE QUE DESCE E AFETA DE FORMA GRAVE AS RUAS
DO BAIRRO EM MENÇÃO?

2) SE SIM, QUAL O PRAZO PARA INÍCIO DA REALIZAÇÃO ?

3) SE NÃO, POR QUAL RAZÃO? E SE A RESPOSTA FOR NÃO, EXISTE ALGUMA OUTRA
PROVIDÊNCIA QUE SOLUCIONARIA O PROBLEMA ?

JUSTIFICATIVA: Os moradores  e usuários das vias do Jardim Alzira vêm, procuraram os
vereadores  infra-assinados  para  solicitar  providências  urgentes  quanto  à  necessidade  de
instalação de curvas de nível e outros procedimentos adequados de drenagem para conter a
enxurrada de barro proveniente da área de reserva (ou área rural) adjacente ao bairro.

Essa  situação  tem  afetado  gravemente  as  ruas  do  bairro,  em  especial  a  Rua  Erotildes
Rodrigues  Saqueto  (Rua  1),  onde  o  acúmulo  de  barro  deixa  as  vias  escorregadias,
aumentando significativamente o risco de acidentes, sobretudo envolvendo motociclistas.

Além disso,  a enxurrada invade as residências,  causando  não apenas prejuízos materiais,
mas também comprometendo a saúde dos moradores devido à sujeira e à proliferação de
doenças.

Diante do exposto, a população pede que sejam tomadas as medidas cabíveis com a maior
brevidade possível, a fim de garantir a segurança e o bem-estar da população local.

Em anexo fotos da situação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 21 de fevereiro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 83/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
3/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

08
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

16
:1

5:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
7B

7-
A1

82
-8

41
4-

6D
64

.

Pag. 1/3

APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 25/02/2025
APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 25/02/2025
APROVADO
4ª Sessão Ordinária - 25/02/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

JOSÉ NILSON VIANA
Vereador -  MDB

JOSÉ  ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
3/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

08
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

16
:1

5:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
7B

7-
A1

82
-8

41
4-

6D
64

.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
3/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

08
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

02
/2

02
5

16
:1

5:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
7B

7-
A1

82
-8

41
4-

6D
64

.

Pag. 3/3